伊佐市農業委員会第６回総会議事録

１．開催日時  令和３年９月28日（火）午前９時00分から９時58分

２．開催場所  菱刈庁舎 ３階大会議室

３．出席委員  （22人）

    会  長        13番委員
    委  員

農業委員 農地利用最適化推進委員

2 番委員 8 番委員 1 番推進委員 8 番推進委員

4 番委員 9 番委員 3 番推進委員 9 番推進委員

5 番委員 10 番委員 4 番推進委員 11 番推進委員

6 番委員 11 番委員 5 番推進委員 12 番推進委員

7 番委員 12 番委員 6 番推進委員 15 番推進委員

7 番推進委員

４．欠席委員  （３人）

５．議事日程

  第１ 会議録署名委員の指名  ２番委員   ４番委員

第２ 議案第１号「経営基盤強化促進法農用地利用集積計画」に係る意見決定に

ついて
議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」の処分決定について
議案第３号「農業振興地域整備計画の一部変更（用途区分変更・除外・編

入）申出」の意見決定について
議案第４号「農地法第５条の規定による許可申請」の処分決定について
議案第５号「非農地証明願」について
議案第６号「農地空き家・空き店舗バンク」による下限面積（地番指定）

について

６．農業委員会事務局職員

          事 務 局 長    農地振興係長
農地振興係書記    農地振興係書記

 1

【開始時間  午前９時００分】

事 務 局 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

議 長

おはようございます。只今より、令和３年度 第６回農業委員会総会を

開催いたします。姿勢を正してください。一同礼。

本日の出席人数は１１名で、規定に達しておりますので総会は成立いた

します。それでは、会長よろしくお願いします。

皆様おはようございます。
利用状況調査を今日までということで大変お疲れ様でした。１０月から

稲刈り等も始まると思います。台風１６号が接近しておりますが、鹿児島

の方には影響がないような形で通過するようでございます。それと先月

は、新型コロナウイルス感染防止対策として変則的な総会を開催いたしま

した。今のところ、伊佐の方では感染者が０ということで推移しておりま

す。鹿児島市の方でも今日の新聞では２名ということで、このまま鎮静化

していけば有り難いと思っているところです。１０月は稲刈りが始まりま

すので、体に気を付けて活動をよろしくお願いいたします。
本日の議事録署名委員を指名いたします。２番農業委員と４番農業委員

にお願いいたします。総会時間中は、私語、雑談を禁止いたします。ご意

見質問は、報告終了後にお願いいたします。
ただいまより総会を始めます。

―――――――― 諸般報告 ――――――――

事務局より、諸般の報告について、報告１号「農地法第１８条第６項の

規定による通知」についてお願いいたします。

報告１号 農地法第１８条第６項の規定による通知につきまして、資料

１ページから２ページまで農業経営基盤強化促進法による解約が８件で

す。以上ご報告いたします。

報告が終わりました。質問をされる委員は挙手し委員番号をお願いいた

します。質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

 なしということで、報告２号「農地の利用目的変更」についてお願いい

たします。

 2

事 務 局

議 長

議 長

事 務 局

３ページをお開き下さい。

報告第２号「農地の利用目的変更について」の整理番号１番につきま

して、去る９月１６日に事務局で現地調査を行いましたので報告いたしま

す。

番号１番の申請人ＫＩさんは、伊佐市大口平出水に居住され年齢は８

４歳です。

申請地は、伊佐市大口平出水字城ノ脇９００番１で、地目は畑、地積

は９０３㎡のうち農業用倉庫として９１㎡の変更届であります。申請地

は、平出水小学校の西側に隣接しています。

転用に係る面積が９１㎡ですが、農地法施行規則第２９条第１項第１

号農地の転用の制限の例外に基づく、農業用施設２００㎡未満と言うこと

で、届出に該当します。

以上のことから、本届出は適切であると思われますことを報告いたし

ます。なお、農地法での届出が必要であることを知らずに平成１３年に整

備したとのことで、顛末書付きでの届出でになります。

以上で報告を終わります。

報告が終わりました。質問をされる委員は挙手し委員番号をお願いいた

します。質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

 ―――――――― 議案第１号 ――――――――

なしということですので、只今から議案の審議に入ります。

議案第1号「経営基盤強化促進法農用地利用集積計画」に係る意見決定に

ついて議題とします。
事務局の報告を求めます。

議案第1号「経営基盤強化促進法農用地利用集積計画」に係る意見決定

ついて、所有権移転について説明します。４ページをご覧ください。

番号１番の譲渡人は、伊佐市大口山野に居住するＹＭさんです。譲受人

は、鹿児島市名山町に所在する 公益財団法人Ｋ公社で中間管理機構の農

地売買等事業による所有権移転です。土地の所在地は、大口小木原字大代

１６９８番地２、地目は田、地積は１，８２３㎡です。申請地は、旧山野

中学校から南へ約４００ｍに位置する農用地区域内農地に指定されてい

る良く管理された農地です。

 3

議 長

６ 番

事 務 局

議 長

議 長

議 長

議 長

次に番号２番の譲渡人は、大阪府枚方市王仁公園に居住するＭＫさん

で、破産管財人である弁護士のＭＹさんによる代理申請です。譲受人は、

伊佐市大口山野に居住する認定農業者のＭＡさんです。

土地の所在地は、伊佐市大口山野字坂下１１２８番２、地目は田、地積

は４５８㎡です。申請地は、夢さくら館から南へ約５０ｍに位置する農用

地区域内農地に指定されている良く管理された農地です。

続きまして、貸借について説明いたします。１１ページの総括表をご覧

ください。期間は３年から１０年で面積は、合計１１１，６４５㎡で利用

権を設定する者の数は２７人、設定を受ける者の数は１４人です。土地の

詳細については資料５ページから１０ページ、番号１番から２７番のとお

りです。以上で説明を終わります。

ご審議方よろしくお願いいたします。

 只今、事務局の報告が終わりました。委員の皆さんご意見、質問はござ

いませんか。

 利用権設定が１０月となった場合、小作料は来年度になるのでしょう

か。

 個人個人の話し合いで今年の分をどうするかは決めていただくことに

なると思います。

 他にございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

議案第１号について事務局の報告のとおり、決定することに賛成の農業

委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

賛成多数。よって議案第１号「経営基盤強化促進法農用地利用集積計画」

に係る意見については決定いたしました。

―――――――― 議案第２号 ――――――――

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」にかかわる処分決定

 4

１ ０ 番

農 業 委 員

議 長

８ 番

農 業 委 員

について提案いたします。

整理番号１番から１３番まで、一括で報告をお願いします。ご意見・ご

質問は、全ての報告終了後お願いいたします。

整理番号１番、２番について、１０番農業委員の報告を求めます。

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」の処分決定のうち、

整理番号１番と２番につきまして、去る９月２２日に現地調査をいたしま

したので、私１０番が一括で報告いたします。

申請人ＹＲさんは、伊佐市大口原田に居住され年齢は２６歳です。

番号１番の渡し人ＹＲさんは、伊佐市大口原田に居住され年齢は８２歳

です。

申請地は、伊佐市大口原田字水流９２０番ほか２筆、地目は全て田、地

積は３筆合計で２，９８３㎡の所有権移転売買になります。

番号２番の渡し人ＳＮさんは、神奈川県横浜市旭区左近山に居住さる市

外住民で年齢は７３歳です。

申請地は、伊佐市大口原田字水ノ手８４７番１、地目は田、地積は５１

８㎡の所有権移転売買になります。

受人の経営面積は１４３，５４３㎡で取得可能面積であります。農業従

事者は３名で、通作距離は約０．２ｋｍで現況は良く管理された農地です。

経営意欲はあり農機具等は完備されています。

以上のような理由により当申請は農地法第３条第２項の各号に該当し

ないと思われますので許可相当と思われます。

添付書類として全部事項証明書その他必要書類が添付してあります。委

員の皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして、私の報告を終わりま

す。

整理番号３番について、８番農業委員の報告を求めます。

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」の処分決定のうち、

整理番号３番につきまして、去る９月２２日に現地調査をいたしましたの

で、私８番が報告いたします。

申請人ＴＩさんは、伊佐市大口山野に居住され年齢は４６歳です。

渡し人ＫＳさんは、神奈川県足柄上郡大井町に居住される市外住民で年

齢は６４歳です。

申請地は、伊佐市大口山野字風呂元２９１８番１ほか４筆で、地目は全

て田、地積は５筆合計６，１７９㎡です。そのうち、山野字風呂元２９１

８番１の現況は、水害で被災し災害復旧工事が完了しておらず被害を受け

たままの状態でしたが、相手方の要望による所有権移転売買になります。

 5

議 長

９ 番

農 業 委 員

議 長

７ 番

農 業 委 員

受人の経営面積は８８，０２６㎡で取得可能面積であります。農業従事

者は４名で、通作距離は約３００ｍの範囲内で現況は良く管理された農地

です。経営意欲はあり農機具等は完備されています。

以上のような理由により当申請は農地法第３条第２項の各号に該当し

ないと思われますので許可相当と思われます。

添付書類として全部事項証明書等が添付してあります。

委員の皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして、私の報告を終わ

ります。

整理番号４番について、９番農業委員の報告を求めます。

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」の処分決定のうち、

整理番号４番につきまして、去る９月１８日に４番推進委員と共に現地調

査をいたしましたので、私９番が報告いたします。

申請人ＩＴさんは、伊佐市菱刈花北に居住され年齢は４５歳です。

渡し人ＩＳさんは、伊佐市菱刈花北に居住され年齢は７４歳です。

申請地は、伊佐市菱刈花北字鵜木田２８１６番３ほか２７筆で、地目は

田が２４筆、畑が４筆、地積は２８筆合計で２７，９３７㎡の所有権移転

贈与になります。

受人の経営面積は８９，３０７㎡で取得可能面積であります。農業従事

者は４名で、通作距離は約２ｋｍの範囲にあり、現況は良く管理された農

地です。経営意欲はあり農機具等は完備されています。

以上のような理由により、当申請は農地法第３条第２項の各号に該当し

ないと思われますので許可相当と思われます。

添付書類として全部事項証明書等が添付してあります。

委員の皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして、報告を終わりま

す。

整理番号５番について、７番農業委員の報告を求めます。

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」の処分決定のうち、

整理番号５番につきまして、去る９月２２日に現地調査をいたしましたの

で、私７番が報告いたします。

申請人ＮＨさんは、伊佐市菱刈川北に居住され年齢は４５歳です。

渡し人ＮＨさんは、伊佐市菱刈川北に居住され年齢は７３歳です。

申請地は、伊佐市菱刈川北字平沢津４９９番ほか８筆、地目は田が８筆

と畑が１筆、地積は９筆合計で７，０５３㎡の所有権移転贈与になります。

受人の経営面積は今回申請している７，０５３㎡が経営面積となり、取

 6

議 長

４ 番

農 業 委 員

議 長

１ １ 番

農 業 委 員

得可能面積であります。農業従事者は３名で、通作距離は約０．５ｋｍ以

内に所在し現況は良く管理された農地です。経営意欲はあり農機具等は完

備されています。

以上のような理由により当申請は農地法第３条第２項の各号に該当し

ないと思われますので許可相当と思われます。

添付書類として全部事項証明書等が添付してあります。

委員の皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして、私の報告を終わ

ります。

整理番号６番について、４番農業委員の報告を求めます。

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」の処分決定のうち、

整理番号６番につきまして、去る９月２３日に現地調査をいたしましたの

で、私４番が報告いたします。

申請人ＫＳさんは、伊佐市大口針持に居住され年齢は６２歳です。

渡し人ＫＭさんは、西之表市安納に居住される市外住民で年齢は８０歳

です。

申請地は、伊佐市大口針持字高野原１３８０番ほか３筆、地目は田が３

筆と畑が１筆、地積は４筆合計で４，２２８㎡の所有権移転贈与になりま

す。

受人の経営面積は３３，９２４㎡で取得可能面積であります。農業従事

者は３名で、通作距離は約２ｋｍ以内に所在し現況は良く管理された農地

です。経営意欲はあり農機具等は完備されています。

以上のような理由により当申請は農地法第３条第２項の各号に該当し

ないと思われますので許可相当と思われます。

添付書類として全部事項証明書等が添付してあります。

委員の皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして、私の報告を終わ

ります。

整理番号７番、８番、９番について、１１番農業委員の報告を求めます。

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」の処分決定のうち、

整理番号７番につきまして、去る９月１７日に現地調査をいたしましたの

で、私１１番が報告いたします。

申請人ＩＹさんは、伊佐市菱刈前目に居住され年齢は７２歳です。

渡し人ＨＫさんは、熊本県熊本市津浦町に居住される市外住民で年齢は

７７歳です。

申請地は、伊佐市菱刈川北字上原田４２２７番地、地目は田、地積は９

 7

議 長

９ 番

農 業 委 員

５２㎡で所有権移転売買になります。

次に８番の渡し人ＨＭさんは、姶良市西餅田に居住される市外住民で年

齢は７１歳です。

申請地は、伊佐市菱刈川北字樋之口４１９２番２ほか２筆、地目が全て

田、地積は３筆合計で２，８３１㎡の所有権移転売買になります。

受人の経営面積は２８，０００㎡で取得可能面積であります。農業従事

者は１名で、通作距離は約１ｋｍで現況は良く管理された農地です。経営

意欲はあり農機具等は完備されています。

以上のような理由により当申請は農地法第３条第２項の各号に該当し

ないと思われますので許可相当と思われます。

添付書類として全部事項証明書等が添付してあります。委員の皆様方の

ご審議方よろしくお願いいたします。

次に、整理番号９番につきまして、去る９月２２日に現地調査をいたし

ましたので、私１１番が報告いたします。

申請人ＭＫさんは、伊佐市大口青木に居住され年齢は２３歳です。

渡し人ＭＨさんは、伊佐市菱刈前目に居住され年齢は８１歳です。

申請地は、伊佐市菱刈川北字樋之口４２０８番ほか２筆、地目は全て田、

地積は３筆合計で５，７９２㎡の所有権移転贈与になります。

受人の経営面積は今回の取得面積５，７９２㎡で取得可能面積でありま

す。農業従事者は２名で、通作距離は約７ｋｍで現況は良く管理された農

地です。経営意欲はあり農機具等は完備されています。

以上のような理由により当申請は農地法第３条第２項の各号に該当し

ないと思われますので許可相当と思われます。

添付書類として全部事項証明書等が添付してあります。

委員の皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして、私の報告を終わ

ります。

整理番号１０番について、９番農業委員の報告を求めます。

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」の処分決定のうち、

整理番号１０番につきまして、去る９月２３日に現地調査をいたしました

ので、私９番が報告いたします。

申請人ＨＹさんは、伊佐市菱刈花北に居住され年齢は７７歳です。

渡し人ＴＭさんは、伊佐市菱刈花北に居住され年齢は７５歳です。

申請地は、伊佐市菱刈花北字池田１番ほか２筆で、地目は全て田、地積

は３筆合計で１，２６０㎡の所有権移転売買になります。

受人の経営面積は４０，３９３㎡で取得可能面積であります。農業従事

者は２名で、通作距離は約１ｋｍで現況は良く管理された農地です。経営

 8

議 長

６ 番

農 業 委 員

議 長

２ 番

農 業 委 員

意欲はあり農機具等は完備されています。

以上のような理由により当申請は農地法第３条第２項の各号に該当し

ないと思われますので許可相当と思われます。

添付書類として全部事項証明書等が添付してあります。

委員の皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして、私の報告を終わ

ります。

整理番号１１番について、６番農業委員の報告を求めます。

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」の処分決定のうち、

整理番号１１番につきまして、去る９月２５日に現地調査をいたしました

ので、私６番が報告いたします。

申請人は、伊佐市大口曽木に所在する 社会福祉法人Ｈ理事長ＴＡさん

で社会福祉法人です。

渡し人ＴＹさんは、伊佐市大口曽木に居住され年齢は７２歳です。

申請地は、伊佐市大口曽木字北ヶ迫２１１５番２ほか２筆で、地目は全

て田、地積は３筆合計で２，２４０㎡の所有権移転贈与になります。

農地法第３条第２項第１号ただし書きによる例外として社会福祉法人

の農地取得になります。

受人の経営面積は５，３３８㎡で取得可能面積であります。農業従事者

は５名で、通作距離はグループホームと隣接しており現況は良く管理され

た農地です。経営意欲はあり農機具等は完備されています。

以上のような理由により当申請は農地法第３条第２項の各号に該当し

ないと思われますので許可相当と思われます。

添付書類として全部事項証明書等が添付してあります。社会福祉法人Ｈ

の定款も添付されています。

委員の皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして、私の報告を終わ

ります。

整理番号１２番について、２番農業委員の報告を求めます。

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」の処分決定のうち、

整理番号１２番につきまして、去る９月２３日に現地調査をいたしました

ので、私２番が報告いたします。

申請人ＫＫさんは、伊佐市大口青木に居住され年齢は８５歳です。

渡し人ＫＫさんは、群馬県伊勢崎市稲荷町に居住される市外住民で年齢

は７２歳です。

申請地は、伊佐市大口青木字柳田３７８番で、地目は田、地積は２，４

 9

議 長

１ ２ 番

農 業 委 員

議 長

議 長

２４㎡の所有権移転贈与になります。

受人の経営面積は７４，９０６㎡で取得可能面積であります。農業従事

者は２名で、通作距離は約１ｋｍ以内で現況は良く管理された農地です。

経営意欲はあり農機具等は完備されています。

以上のような理由により当申請は農地法第３条第２項の各号に該当し

ないと思われますので許可相当と思われます。

添付書類として全部事項証明書等が添付してあります。

委員の皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして、私の報告を終わ

ります。

整理番号１３番について、１２番農業委員の報告を求めます。

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」の処分決定のうち、

整理番号１３番につきまして、去る９月２２日に現地調査をいたしました

ので、私１２番が報告いたします。

申請人ＹＪさんは、伊佐市菱刈前目に居住され年齢は４５歳です。

渡し人ＹＨさんは、伊佐市菱刈前目に居住され年齢は７３歳です。

申請地は、伊佐市菱刈前目字都丸２８８５番１ほか２筆で、地目は全て

田、地積は３筆合計で１，７０７㎡の所有権移転売買になります。

受人の経営面積は３，３１１㎡で取得可能面積であります。農業従事者

は２名で、通作距離は約１ｋｍ以内で現況は良く管理された農地です。経

営意欲はあり農機具等は完備されています。

以上のような理由により当申請は農地法第３条第２項の各号に該当し

ないと思われますので許可相当と思われます。

添付書類として全部事項証明書等が添付してあります。

委員の皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして、私の報告を終わ

ります。

報告が終わりました。委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

整理番号１番から１３番について、許可することに賛成の農業委員の挙

手を求めます。

（全員挙手）

 10

議 長

議 長

８ 番

農 業 委 員

議 長

賛成多数。よって整理番号１番から１３番については許可が決定いたし

ました。

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」に係る処分決定につ

いて、申請件数１３件について１３件の処分が決定いたしました。

―――――――― 議案第３号 ――――――――

議案第３号「農業振興地域整備計画の一部変更（用途区分変更・除外・

編入）申出」の意見決定について提案いたします。

整理番号１番について、８番農業委員の報告を求めます。

議案第３号「農業振興地域整備計画の一部変更（除外）申出」の意見決

定についてのうち、整理番号１番につきまして、去る９月２２日、申請人

の代理人ＮＳさん立会いのもと、１０番農業委員と８番推進委員と私８番

農業委員の３名で共同調査をしましたので８番農業委員が報告します。

申請人は、鹿児島市西伊敷に居住されているＫＴさん、市外住民で年齢

は７３歳です。申請地は、伊佐市大口牛尾字針牟田１１５番１で、地目は

畑、地積は９７２㎡です。郡山八幡神社より北東に約５００ｍの所に位置

し周囲の状況は、東側が田、西側が原野と道路、南側に宅地、北側が畑で

す。
除外申請後は、代理人の息子さんで現在は大分県湯布院に居住される

ＮＲさんが、両親が高齢化のため後継ぎとして帰郷し農業の手伝いをした

いが、実家はあるが家族４人が同居となると少し狭すぎるとのことで今回

の申請となりました。代替地は水はけが悪かったり広さがなかったりなど

条件が悪く、同じ地域内で現地を譲って頂けるとのことでしたので農家住

宅を建築したいとのことでした。住居、車庫、機械倉庫を建築する計画で

あります。
この申請は、具体的な転用計画があり周囲は農地ですが農用地区域外周

部のため除外することで農地の集団化、農作業の効率化への影響はないと

思われます。
以上のような理由により、除外は妥当と判断致しました。添付書類とし

て、農用地利用計画変更申出書、全部事項証明書、字図、委任状、求積図

等が添付されています。
調査の結果、この申請については３名の調査員の意見において適切であ

ると判断しましたが、委員の皆様方のご審議方よろしくお願いいたしま

す。以上で報告を終わります。

８番農業委員の報告が終わりました。委員の皆さん、ご意見・質問ござ

 11

議 長

議 長

議 長

議 長

９ 番

農 業 委 員

いませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

整理番号１番について、意見決定することに賛成の農業委員の挙手を求

めます。

 （全員挙手）

賛成多数。よって整理番号１番については、意見が決定いたしました。

議案第３号「農業振興地域整備計画の一部変更（用途区分変更・除外・

編入）申出」の意見決定について、申請件数１件について１件の意見が決

定いたしました。

―――――――― 議案第４号 ――――――――

議案第４号「農地法第５条の規定による許可申請」に係る処分決定につ

いてお願いします。

整理番号１番について、９番農業委員の報告を求めます。

議案第４号「農地法第５条の規定による許可申請」に係る処分決定につ

いてのうち、整理番号１番について、去る９月２２日、申請人の代理人で

あるＵＹさんの立会いのもと、２番推進委員、１０番推進委員、私９番農

業委員の３名で共同調査をしましたので、９番が報告いたします。

譲受人は、伊佐市菱刈荒田に居住されているＹＳさんで年齢は３４歳で

す。

譲渡人は、伊佐市菱刈荒田に居住されているＵＹさんで年齢は５６歳で

す。

申請地は、伊佐市菱刈荒田字田ノ口２４２８番４で、地目は田、地積は

５００㎡です。

転用目的は一般住宅で、所有権移転売買です。農地区分は第１種農地で

ありますが、集落接続施設となり転用については問題ないと思われます。

所在地は、令和３年９月１日に２４２８番１から分筆されております。

分筆された残地は適切な管理を行うよう代理人に要望したしました。

本城小学校から南南西へ約１．９ｋｍに位置しており、北側は田、東側

は山林、南側は宅地、西側は宅地及び空地となっており、住宅は、南側に

 12

議 長

議 長

議 長

議 長

１ ２ 番

農 業 委 員

３戸当該農地に隣接しており集落を形成しております。一般住宅の転用で

周囲に与える影響はないかと思われます。

添付書類として、全部事項証明書、位置図、字図、住宅平面図、配置

図、融資証明及び被害防除計画書、被害防除に関する誓約書、転用に関す

る誓約書等が添付されております。

調査の結果、この申請については３名の調査員の意見において適切で

あると判断いたしましたが、委員の皆様方のご審議方をよろしくお願いい

たします。以上で報告を終わります。

９番農業委員の報告が終わりました。委員の皆さん、ご意見・質問はご

ざいませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

整理番号１番について、処分決定することに賛成の農業委員の挙手を求

めます。

（全員挙手）

賛成多数。よって整理番号１番は、処分決定いたしました。

整理番号２番について、１２番農業委員の報告を求めます。

議案第４号「農地法第５条の規定による許可申請」に係る処分決定につ

いてのうち、整理番号２番について、去る９月２２日、申請人の祖父のＨ

Ｒさんの立会いのもと、３番推進委員、５番推進委員、私１２番農業委員

の３名で共同調査をしましたので、１２番が報告いたします。

譲受人は、伊佐市菱刈前目に居住されているＨＧさんで年齢は２７歳で

す。

譲渡人は、伊佐市菱刈前目に居住されているＭＨさんで年齢は９４歳で

す。

申請地は、伊佐市菱刈前目字星熊３０１１番８で、地目は畑、地積は１，

２４６㎡です。

転用目的は農業用資材置場で、農地区分は第１種農地で、所有権移転売

買です。

所在地は、菱刈中学校から東へ約１ｋｍに位置しており、南側は市道、

東側は畑、北側は畑、西側も畑となっており、周囲に与える影響はないか

 13

議 長

議 長

議 長

議 長

６ 番

農 業 委 員

と思われます。

添付書類として、全部事項証明書、配置図、字図等が添付されており

ます。

調査の結果、この申請については３名の調査員の意見において適切で

あると判断いたしましたが、委員の皆様方のご審議方をよろしくお願いい

たします。以上で報告を終わります。

報告が終わりました。委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

整理番号２番について、処分決定することに賛成の農業委員の挙手を求

めます。

（全員挙手）

賛成多数。よって整理番号２番は、処分決定いたしました。

整理番号３番について、６番農業委員の報告を求めます。

議案第４号「農地法第５条の規定による許可申請」に係る処分決定につ

いてのうち、整理番号３番について、去る９月２２日、申請人の代理人で

ある行政書士ＷＫさんの立会いのもと、１２番推進委員、１５番推進委員、

私６番農業委員の３名で共同調査をしましたので、６番が報告いたしま

す。

譲受人は、大分県佐伯市大字長谷に所在する 有限会社Ｋ代表取締役

ＥＫさんで一般法人です。

譲渡人は、伊佐市大口曽木に居住されているＨＴさんで年齢は７３歳で

す。

申請地は、伊佐市大口曽木字光神３５２３番１で、地目は畑、地積は１，

７７７㎡です。

転用目的は太陽光発電施設で、太陽光パネル２８８枚、出力４９．５キ

ロワットを予定しております。農地区分は第２種農地その他の農地で、所

有権移転売買です。

所在地は、川西自治会館から東へ約３００ｍに位置しており、南側は道

路、東側は田、北側は畑、西側も畑となっており、周囲に与える影響はな

いかと思われます。

 14

議 長

議 長

議 長

議 長

７ 番

農 業 委 員

添付書類として、法定添付書類一式、事業計画書、被害防除計画書、

誓約書、汚排水処理確約書、転用に関する誓約書等が添付されております。

調査の結果、この申請については３名の調査員の意見において適切で

あると判断いたしましたが、委員の皆様方のご審議方をよろしくお願いい

たします。以上で報告を終わります。

報告が終わりました。委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

整理番号３番について、処分決定することに賛成の農業委員の挙手を求

めます。

（全員挙手）

賛成多数。よって整理番号３番は、処分決定いたしました。

整理番号４番について、７番農業委員の報告を求めます。

議案第４号「農地法第５条の規定による許可申請」に係る処分決定につ

いてのうち、整理番号４番について、去る９月２２日、申請人の代理人で

ある行政書士ＴＲさんの立会いのもと、１１番農業委員、１番推進委員、

私７番農業委員の３名で共同調査をしましたので、７番が報告いたしま

す。

譲受人は、伊佐市菱刈花北に居住されているＴＭさんで年齢は７５歳で

す。

譲渡人は、伊佐市菱刈花北に居住されているＨＹさんで年齢は７７歳で

す。

申請地は、伊佐市菱刈花北字小苗代原５６２番１から今回分筆した伊佐

市菱刈花北字小苗代原５６２番１６で、地目は田、地積は８６㎡です。

転用目的は通路で、農地区分は第１種農地で、所有権移転贈与です。

所在地は、ＪＡ家畜市場跡で現配送センターの東で市道に隣接してお

り、東側と北側は宅地、東側は田、西側は道路、南側は田となっており、

周囲に与える影響はないかと思われます。

添付書類として、全部事項証明書、地積図、登記申請書の写し、被害

防止計画書、顛末書等が添付されております。

調査の結果、この申請については３名の調査員の意見において適切で

 15

議 長

議 長

議 長

議 長

１ ２ 番

農 業 委 員

あると判断いたしましたが、委員の皆様方のご審議方をよろしくお願いい

たします。以上で報告を終わります。

報告が終わりました。委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

整理番号４番について、処分決定することに賛成の農業委員の挙手を求

めます。

（全員挙手）

賛成多数。よって整理番号４番は、処分決定いたしました。

整理番号５番について、１２番農業委員の報告を求めます。

議案第４号「農地法第５条の規定による許可申請」に係る処分決定につ

いてのうち、整理番号５番について、去る９月２２日、申請人の代理人で

あるＯ行政書士の立会いのもと、３番推進委員、５番推進委員、私１２番

農業委員の３名で共同調査をしましたので、１２番が報告いたします。

譲受人は、伊佐市菱刈川北に居住されているＳＹさんで年齢は４２歳で

す。

譲渡人は、鹿児島市下伊敷に居住されているＳＫさんで市外住民です。

申請地は、伊佐市菱刈川北字馬場２０９６番１で、地目は畑、地積は７

０５㎡です。

転用目的は車両置場で、農地区分は第２種農地その他の農地で、所有権

移転売買です。

所在地は、湯ノ尾小学校から南に５０ｍに位置しており、南側は宅地、

東側は太陽光施設、北側は郵便局、西側は保育園となっており、周囲に与

える影響はないかと思われますが、周りが住宅地で色々な施設があります

ので草が生えないよう、油等の流失が無いようにと指導しております。

添付書類として、全部事項証明書、配置図、字図、事業計画書、土地

改良区の意見書等が添付されております。

調査の結果、この申請については３名の調査員の意見において適切で

あると判断いたしましたが、委員の皆様方のご審議方をよろしくお願いい

たします。以上で報告を終わります。

 16

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局

報告が終わりました。委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

整理番号５番について、処分決定することに賛成の農業委員の挙手を求

めます。

（全員挙手）

賛成多数。よって整理番号５番は、処分決定いたしました。

議案第４号「農地法第５条の規定による許可申請」に係る処分決定につ

いて、申請件数５件について、５件が処分決定いたしました。

―――――――― 議案第５号 ――――――――

議案第５号「非農地証明願」について提案いたします。
整理番号１番について、事務局の報告を求めます。

議案第５号「非農地証明願」についてのうち整理番号１番について、

去る９月２２日、事務局が現地調査を行いましたので報告いたします。
申請人は、伊佐市菱刈前目に居住されているＭＨさんです。
申請地は、伊佐市菱刈前目字星熊原２８４３番１、地目は田、地積は

６２６㎡です。
所在地は、菱刈中学校から南東へ約５００ｍに位置し、北側は宅地と

畑、東側と南側は宅地、西側は道路になります。
非農地になった時期及び理由としては、平成元年に息子さんの自宅を

建築するために申請者が所有していた農地を分筆し、農地法の許可を得て

南側の土地に住宅を建築し宅地に地目変更されましたが、分筆後に残った

北側の土地、今回の申請地である２８４３番１については、農地法の許可

を得ず住宅の庭及び東側にある申請者の自宅用の進入路として使用する

ために整備してしまったとのことで、その後耕作しないまま現在に至り今

後も農地として利用する予定はないとのことです。申請地の状況は３０年

以上住宅の庭、通路として使用されていたこともあり、田に復旧できる状

態ではなく一角には記念碑が建てられております。
添付書類として、全部事項証明書、位置図、字図等が添付されていま

す。

 17

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

調査の結果、この申請については既に農地性は喪失しており、農地へ

の復旧は困難であると判断しましたが、委員皆様方のご審議方よろしくお

願いいたします。以上で報告を終わります。

事務局の報告が終わりました。委員の皆さん、ご意見・質問はござい

ませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

整理番号１番について、非農地として証明することに賛成の農業委員の

挙手を求めます。

（全員挙手）

賛成多数。よって整理番号１番は、非農地証明が決定いたしました。

議案第５号「非農地証明願」については１件申請のうち１件の非農地証

明許可が決定いたしました。

―――――――― 議案第６号 ――――――――

議案第６号「農地付空き家・空き店舗バンク」による下限面積（番地指

定）について提案いたします。
整理番号１番について、事務局の報告を求めます。

議案第６号「農地付空き家・空き店舗バンク」による下限面積（地番指

定）について、事務局よりご説明いたします。
 申請人ＭＭさんは、鹿児島市吉野町に居住されている市外住民です。

 申請地は、伊佐市菱刈荒田字大峰１７６４番１、地目は田、地積は５４

６㎡です。

所在地は、荒田上公民館より北西へ約５００ｍに位置し家屋に付随する

農地になります。添付書類として、全部事項証明書が添付されており規定

により特例農地としての区域指定に関して特段問題はないと思われます。

委員皆様のご審議方よろしくお願いしたします。

事務局の報告が終わりました。委員の皆さん、ご意見・質問はございま

せんか。

 18

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

事 務 局 長

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

整理番号１番について、「農地付空き家・空き店舗バンク」による下限

面積（番地指定）について決定することに賛成の農業委員の挙手を求めま

す。

（全員挙手）

賛成多数。よって整理番号１番「農地付空き家・空き店舗バンク」によ

る下限面積（地番指定）について決定いたします。

 議案第６号「農地付空き家・空き店舗バンク」による下限面積（地番指

定）について、１件の申請のうち１件が決定いたしました。

その他。事務局お願いします。

総会資料の最終ページをお開きください。９月の月例報告をします。

６日、９月の定例常設審議委員会が鹿児島市となっておりますが書面決議

で行われました。訂正をお願いします。２２日、現地調査を一斉にしてお

ります。２８日、本日ですが第６回農業委員会の総会です。

１０月の行事予定ですが、５日に１０月の定例常設審議委員会が鹿児島

市であります。２２日が現地調査です。２８日が第７回の農業委員会の総

会です。
月例報告は以上です。

他にないでしょうか。

以上で、令和３年度 第６回農業委員会総会を終了します。

姿勢を正してください。

一同礼。おつかれ様でした。

【終了時間  午前９時５８分】

 19

前記のように会議の顛末を記載してその内容に相違ないことを証する。

伊佐市農業委員会

会     長     会  長

伊佐市農業委員     ２  番

伊佐市農業委員     ４  番